
RESOLUÇÃO CGM N.º 470, DE 29 DE MAIO DE 2003.
Divulga relatório de gestão fiscal consolidado do município do rio de janeiro, referente ao 1º 
quadrimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na lei complementar nº 101/2000. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Município do Rio de Janeiro, 
referente ao 1º quadrimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n.º 
101/2001, na Portaria STN n.º 559/2001 e no Decreto Municipal nº. 19.407/2001. Art. 2º - Esta 
Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA

MAI/2002 A ABR/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 2.739.687                         

Pessoal Ativo 2.160.407                         

Pessoal Inativo e Pensionistas 993.361                            

Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) (414.082)                           

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (67.534)                             

(-) Decorrentes de Decisão Judicial (6.964)                               

(-) Despesas de Exercícios Anteriores (18.482)                             

(-) Inativos com Recursos Vinculados (321.102)                           

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 81.291                              

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I + II)
2.820.977                         

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III)
5.787.199                         

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (IV) = (I+II) / ((III)
48,75%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60%
3.472.320                         

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 57%
3.298.704                         

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso 
X, art. 37 da CF) -                                   

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL 
SOBRE A RCL (V) -                                   

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, DEDUZIDO O AUMENTO PREVISTO NO INCISO X, ART. 37 DA CF - (<%>) 
= (IV) - (V) 48,75%

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10%
3.130.875                         

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota: 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2002  A  ABRIL/2003

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 



 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.439.596                  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 720.342                     
Disponibilidade Financeira 1.439.596                  Depósitos 75.651                       

Caixa 314                            Restos a Pagar Processados 330.743                     

Bancos 1.439.282                  Do Exercicio                315.875                     

Conta Movimento 47.815                       De Exercícios Anteriores         14.868                       
Contas Vinculadas 13.090                       Restos a Pagar não Processados 36.111                       
Aplicações Financeiras 1.378.378                  De Exercícios Anteriores         36.111                       

Outras Disponibilidades Financeiras Outras Obrigações Financeiras 277.838                     

SUBTOTAL 1.439.596                  SUBTOTAL 720.342                     

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (II) 719.254                     

TOTAL 1.439.596 TOTAL 1.439.596                  

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 719.254

ATIVO  (*) VALOR PASSIVO (*) VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.130.482                  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 135.938                     
Regime Previdenciário 1.130.482                  Regime Previdenciário 135.938                     

Disponibilidade Financeira 1.130.482                  Depósitos 290                            

Caixa -                                Restos a Pagar Processados 60.563                       

Bancos 1.130.482                  Do Exercicio                60.560                       

Conta Movimento (131)                          De Exercícios Anteriores         2                               

Contas Vinculadas -                                Restos a Pagar não Processados -                                

Aplicações Financeiras 1.130.613                  De Exercícios Anteriores         -                                

Outras Disponibilidades Financeiras Outras Obrigações Financeiras 75.086                       

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) -                                

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (VI) 994.544                     

TOTAL 1.130.482                  TOTAL 1.130.482                  

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT  1.713.797

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

NOTA: (*) REPRESENTA VALORES DO FUNPREVI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2003

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA



 LRF, art. 72 - Anexo VII R$ Milhares

2003 1999 

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

Serviços de Consultorias 376 14.988 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.768 15.379 

Locação de Mão-de-Obra 14.866 55.729 

Arrendamento Mercantil                                                    - 42.260 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  (1) 272.428 889.237 

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 296.439 1.017.593

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.787.199 3.696.389

Limite

5,12% 27,53%
FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:  (1) Em face da execução orçamentária da CMRJ em 1999 não estar detalhada ao nível de item, todas as suas despesas 
com serviços de terceiros estão demonstradas nesta linha.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A  ABRIL 2003

ESPECIFICAÇÃO

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS sobre a 
RCL



LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 2.820.977 48,75%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.472.320 60,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 3.298.704 57,00%
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o 
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF 2.820.977 48,75%
Limite Permitido (art. 71 da LRF) 3.130.875 54,10%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 4.322.889 74,70%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.944.639 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias -                                                  0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.273.184                                   22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 27.543 0,48%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                                  0%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 925.952 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 405.104 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos -                                                  1.713.797                                   

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 296.439 5,12%
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com 
Serviços de Terceiros  (art. 72 da LRF) 1.579.327 27,53%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JANEIRO A ABRIL 2003

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 470, DE 29 DE MAIO DE 2003.

	anexo_i_res470
	anexo_v_res470
	anexo_vii_res470
	anexo_viii_res470

